— 1 —

江 苏 省 市 场 监 督 管 理 局
江 苏 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
江 苏 省 工 业 和 信 息 化 厅

苏市监认证〔2020〕358号

省市场监管局  省住房和城乡建设厅  省工业
和信息化厅关于推进实施全省绿色建材产品

认证及生产应用的意见

各设区市市场监管局、住房城乡建设局（建委）、工信局：

为推进实施绿色建材产品认证制度，健全绿色建材市场体系，

增加绿色建材产品供给，提升绿色建材产品质量，促进建材和建

筑业转型升级，根据《市场监管总局办公厅 住房和城乡建设部办

公厅 工业和信息化部办公厅关于印发绿色建材产品认证实施方

文件

— 2 —

案的通知》（市监认证〔2019〕61号，以下简称《实施方案》）及

《市场监管总局办公厅 住房和城乡建设部办公厅 工业和信息化

部办公厅关于加快推进绿色建材产品认证及生产应用的通知》（市

监认证〔2020〕89 号，以下简称《通知》）等要求，提出如下意

见，请认真遵照执行。

一、建立组织机构，完善保障机制

省市场监督管理局、省住房和城乡建设厅、省工业和信息化

厅联合成立江苏省绿色建材产品认证推广工作组（以下简称工作

组，详见附件），根据国家绿色建材产品标准、认证、标识推进工

作组的部署，负责协调推动全省绿色建材产品标准、认证、标识

推广工作。

二、加强行业引导，推进认证实施

（一）组织相关机构申请认证资质。鼓励我省相关认证机构

及检验检测机构积极申请绿色建材产品认证资质。申请绿色建材

产品认证资质的机构应当依法设立，符合《认证机构管理办法》

基本要求，满足GB/T 27065《合格评定产品、过程和服务认证机

构要求》、RB/T 242《绿色产品认证机构要求》相关要求，具备从

事绿色建材产品认证活动的相关技术能力，经省住房和城乡建设

厅与省工业和信息化厅推荐上报，由市场监督管理总局商住房和

城乡建设部、工业和信息化部后作出审批决定。

（二）鼓励检测机构开展能力提升。按照绿色建材产品标准

要求，鼓励我省检测机构申请资质扩项，提升绿色建材产品检测

— 3 —

能力，实现检测能力与标准要求相匹配。

（三）鼓励建材生产企业申请绿色建材认证。引导生产工艺

装备和产品符合产业政策和导向的建材生产企业申请绿色建材认

证，优先推荐经省级认定的新型墙体材料产品生产企业。

（四）推进绿色建材认证实施。绿色建材产品认证应按照

《实施方案》、《通知》、《绿色建材评价标识管理办法》（建科〔2014〕

75 号）及本意见的相关要求实施，实行分级评价认证，由低至高

分为一、二、三星级，在《绿色产品认证目录》内依据绿色产品

评价标准认证的建材产品等同于三星级绿色建材。

三、统一认证标识， 规范标识应用

（一）按照《绿色产品标识使用管理办法》要求，对《绿色

产品认证目录》内依据绿色产品评价标准和实施规则认证的建材

产品，适用于“认证活动一”的绿色产品标识样式。

（二）按照《绿色建材评价标识管理办法》认证的建材产品，

适用于“认证活动二”的绿色产品标识样式，并标注分级结果。

— 4 —

（三）认证机构、获证企业应建立绿色产品标识使用相关管

理制度和措施，确保标识正确使用和标注。获证企业的产品上应

正确加施绿色标识，以供政策采信或消费识别。鼓励获证企业将

获证产品的基本信息（产品名称、产品系列、规格/型号、评价依

据、证书编号等）通过二维码的形式供消费者扫码查询。

四、加强行业数据库管理，引导推广应用

（一）省住房和城乡建设厅依托全国绿色建材采信应用数据

库，向社会发布符合工程应用要求的绿色建材，鼓励各方根据自

愿原则采信应用。

（二）省工业和信息化厅负责根据认证机构上报的认证结果

建立全省绿色建材产品名录。各设区市工信部门可根据本地特点

和市场需求，加强与下游用户的衔接，培育绿色建材示范产品和

示范企业，促进绿色建材推广应用，推动绿色建材快速发展。

（三）各设区市住房城乡建设部门应结合实际制定本地绿色

建材推广应用政策措施。鼓励在绿色建筑、装配式建筑等工程建

设项目中优先采用绿色建材。按照国家有关部门统一部署，协调

推进政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点工作，总结试

点经验和成效，切实提高绿色建材在政府采购工程中的比重。

（四）各级市场监管、住房城乡建设、工信部门要开展内容

丰富、形式多样的绿色建材产品认证和推广应用宣传活动，加强

对绿色建材产品标准、认证、标识相关政策的解读，提升全社会

— 5 —

对绿色建材产品认证的社会认知度。传播绿色发展理念，引导绿

色生活方式，鼓励公众选用经认证的绿色建材产品。

五、强化监督管理，及时公开信息

（一）各级市场监管、住房城乡建设、工信部门应充分发挥

各自职责，加强沟通协调，依法对绿色建材产品的生产、认证、

采信应用等进行监督管理。

（二）对绿色建材产品的生产、认证、采信应用等活动中出

现的违规行为应依法处理，并将涉企行政处罚信息及时上报国家

企业信用信息公示系统及全国绿色建材评价标识管理信息平台予

以公布。

（三）充分发挥行业协会和新闻媒体的作用，定期开展全省

绿色建材产品生产、认证、采信应用情况评估，对获证产品进行

定期公开评价，并向社会发布评估报告。

附件： 江苏省绿色建材产品认证推广工作组名单

江苏省市场监督管理局   江苏省住房和城乡建设厅   江苏省工业和信息化厅

2020年 12月 30日

（此件公开发布）

— 6 —

附件

江苏省绿色建材产品认证推广工作组名单

一、协调工作组

组长：

王俊胜   省市场监督管理局副局长

 刘大威   省住房和城乡建设厅副厅长

     戚玉松   省工业和信息化厅副厅长

成员：

孙蔓莉   省市场监督管理局认证监管处处长

 蔡雨亭   省住房和城乡建设厅绿色建筑与科技处处长

     罗志勤   省工业和信息化厅墙体材料改革办公室主任

二、办公室

 办公室设在省市场监督管理局认证监管处。

 主任：

孙蔓莉   省市场监督管理局认证监管处处长

 蔡雨亭   省住房和城乡建设厅绿色建筑与科技处处长

     罗志勤   省工业和信息化厅墙体材料改革办公室主任

江苏省市场监督管理局办公室                2020年 12月 31日印发